sibimet tyrannico spiritu vindicare contendit, ut pagani imperatores iidem et *maximi pontifices* dicerentur. Sed cum ad verum ventum est, eundem regem atque pontificem, ultra sibi *nec imperator jura pontificatus* arripuit, *nec pontifex nomen imperatorium* usurpavit. Quoniam idem mediator Dei et hominum homo Christus Jesus *sic actibus propriis, et dignitatibus distinctis*, officia potestatis utriusque *discrevit*, propria volens medicinali humilitate sursum efferrī, non humana superbia rursus in inferna demergi, ut et Christiani imperatores pro aeterna vita pontificibus indigerent, et *pontifices pro cursu temporalium tantummodo rerum imperialibus legibus uterentur*: quatenus spiritalis actio carnalibus distaret incursibus. Et ideo *militans Deo* minime se negotiis saecularibus implicaret, ac vicissim non ille rebus divinis praesidere videretur, qui esset negotiis saecularibus implicatus, ut et modestia utriusque ordinis curaretur, ne extolleretur utroque suffultus, et competens qualitatibus actionum specialiter professio aptaretur. Quibus omnibus rite collectis, satis evidenter ostenditur a saeculari potestate nec ligari prorsus, nec solvi posse *pontificem*, quem constat a pio principe Constantino, quod longe superius memoravimus, *Deum appellatum*, nec posse Deum ab hominibus judicari, manifestum est. . . . . Quisquis autem hanc epistolam nostram Constantinopoli legerit, et augustissimo filio nostro imperatori Michaeli quidquam ex his, quae in ea scripta sunt, occultaverit, si locum apud illum potest invenire sufficientem, anathema sit. Quisquis etiam interpretatus eam fuerit, et ex ea quidquam mutaverit, vel subtraxerit, aut superaddiderit, praeter illud quod idioma Graecae dictionis exigit, vel interpretantis scientia intelligendi non tribuit, anathema sit. In diesem Briefe zeigt sich die ganze Schwierigkeit, die neuen Präsen- tionen mit der alten Geschichte zu vereinigen.

190. *Idem* ad eundem vom 13. Nov. 866 (*Mansi* XV. 216. *Jaffé* 2124).

Quanto majora etc. col. 219. Quapropter, quia sicut imperii tui *divinitus inspirata sapientia* nobis, qui cunctarum Christi ovium cura constringimur, cum vices illius per abundantiam coelestis gratiae egerimus, cui specialiter a Deo dicitur: ‚Pasce oves meas;‘ et rursus: ‚Et tu aliquando conversus‘ etc.: non potuimus dissimulare, non potuimus negligere, quominus visitaremus oves dispersas et dissipatas: vel quominus confirmarem in fide et bonis moribus fratres nostros et proximos. Et quia inter cetera, quae de schismate jam fatae Constantinopolitanae ecclesiae, hi qui

missi fuerant, testabantur, maxime eandem ecclesiam ab Iconomachis recidivam contentionem excitantibus asserebant vexari, Christumque per singula conventicula blasphemari: idcirco duos episcopos, qui nobiscum erant, quique ad hoc tantum perficiendum opus idonei nobis esse videbantur, Rhadoaldum scilicet et Zachariam una cum ecclesia, quae apud nos est, datis literis, quae Constantinopolim, idem nimirum piaculum execrantes, e latere nostro direximus, nihil eis penitus injungentes, nisi ut tantummodo causam Ignatii patriarchae, qui ante de ecclesia pulsus, quam ab aliquo accusatus extiterat, diligenter investigarent, et sedi apostolicae et veracibus plenius referrent indicia: . . . .

col. 227. kommt wieder vor: *Consideret ergo divinitus vester inspiratus apex:*

191. *Nicolaus P. I. ad universos episc. et principes Galliae* April 863 (*Mansi XV. 316. Jaffé 2064*).

Regum corda *divinitus inspirata* quando pro religiosis locis *sollicitudinem gerunt*, divinitati gratiae sunt agenda, et in omnibus quae pie religioseque procurant, eorum voluntati cum omni devotionis alacritate est *parendum*. Orandi denique essent, ut de sanctorum locis pietatis affectum, et *sollicitudinis curam* susciperent. Nunc autem ultro se ad haec peragenda praebentes, et illis est congratulandum, et quae jusserint, sine retractatione perficiendum. Gloriosus itaque rex Francorum Carolus, *coelitus animum inspiratus*, inter cetera suae devotionis studia, quae circa Dei ecclesiam prompta semper impendit devotione, curam quoque dignatus est assumere de monasterio sancti Karilefi confessoris, quod est in pago Cenomanico constructum super fluvium Anisola, in quo a prima suae conditionis die, ex quo beatus confessor Christi Karilefus in eo corpore quievit, religiosum monachorum habitavit examen, habuitque libertatis privilegium, et in rerum suarum dispositione, et in abbatis de semetipsis electione etc. Merkwürdiger Contrast zu num. 189. Mit demselben Ausdrucke wird hier des Kaisers Sorge als sonst die des Papstes bezeichnet.

192. *Nicolaus P. I. ad Hincmarum arch. Rhemensem* 28. April 863 (*Mansi XV. 374. Jaffé 2051*).

Pastoralis sollicitudinis cura constringimur, et loci sublimitate, qua nos superna providentia totius domus suae generalitati praeposuit, provocamur, ut apostolatus nostri apex in ea *tamquam lapis positus angularis*, ad imitationem ipsius fidelibus quidem et humilibus tutissimum et firmissimum refugium, quo cuncti fran-

gantur tumentes hostium fluctus, exhibeat: his autem qui offendunt verbo, nec credunt in quo et positi sunt, sit lapis offensionis, et petra scandali. Proinde, quia dilectio tua, sequens instituta majorum, ea quae possunt aliquam recipere quaestionem, ad nos, quasi ad *caput et apicem episcopatus*, referre episcopaliter studuit, (quod nos libenter accepimus, quia hinc dilectionem tuam memorem canonum comprobamus) synodum illam, quae a te et caeteris venerabilibus archiepiscopis et episcopis in urbe Suessionum, anno incarnationis dominicae DCCCLIII. indictione prima V. Kalendarum Maii fuerat celebrata, et a decessore nostro beatae memoriae Benedicto papa est confirmata, sicut idem sanctae recordationis pontifex illam confirmavit, ita et nos eam confirmatam et irrefragabilem, perpetuoque mansuram apostolica auctoritate decernimus, *salvo tamen Romanae sedis in omnibus jussu atque iudicio*. Hier gibt man dem confirmare eine andere Bedeutung. Der Schlußsatz ist charakteristisch, wir stehen in der Zeit Pseudoisidors.

193. *Nicolaus P. I. ad consulta Bulgarorum cap. XCII. (Mansi XV. 430. Jaffé 2123).*

Desideratis nosse, *quot sint veraciter patriarchae*. Veraciter illi habendi sunt patriarchae, *qui sedes apostolicas per successiones pontificum obtinent*, id est, qui illis praesunt ecclesiis, quas apostoli instituisse probantur, *Romanam* videlicet, et *Alexandrinam*, et *Antiochenam*. Romanam, quam sanctorum *principes apostolorum Petrus et Paulus et praedicatione sua instituerunt, et pro Christi amore fuso proprio sanguine sacraverunt*. Alexandrinam, quam evangelista Marcus discipulus et de baptismo Petri filius a Petro missus instituit, et Domino Christo cruore dicavit. Antiochenam, in qua conventu magno sanctorum facto, primum fideles dicti sunt Christiani, et quam beatus Petrus prius quam Romam veniret, per annos aliquot gubernavit. Constantinopolitanus autem et Hierosolymitanus antistites, licet dicantur patriarchae, *non tantae tamen auctoritatis, quanta superiores existunt*. Nam Constantinopolitanam ecclesiam nec apostolorum quisquam instituit, nec Nicaena synodus, quae cunctis synodis celebrior et venerabilior est, ejus mentionem aliquam fecit: sed solum, quia Constantinopolis nova Roma dicta est, favore principum potius, quam ratione patriarcha ejus pontifex appellatus est. Hierosolymitanus autem praesul, licet et ipse patriarcha dicatur, et secundum antiquam consuetudinem, ac Nicaenam synodum honorandus sit; salva tamen metropoli propria dignitate: sed et in eadem sancta et magna synodo nequaquam

Jerosolymitanus, sed Aeliae episcopus dicitur. Nam vera Jerusalem tantum in coelis est, quae est mater nostra; illa vero Jerusalem terrestri, secundum quod Dominus praedixit, adeo funditus ab Aelio Hadriano imperatore Romano destructa est, ut in ea nec lapis super lapidem sit derelictus, et ab eodem Aelio Hadriano in alio est loco constructa; ita ut locus dominicae crucis extra portam, nunc intra cernatur, et a praedicto Aelio Hadriano urbs illa Aelia vocitetur.

cap. XCIII. Porro quis patriarcharum secundus sit a Romano consulitis; sed juxta quod sancta Romana tenet ecclesia et Nicaeni canones innuunt, et sancti praesules Romanorum defendunt, et ipsa ratio docet, Alexandrinus patriarcharum a Romano papa secundus est. Dieser Brief ist correct, er enthält auch nur den Vorrang Roms.

194. *Concilium Roman.* sub Nicolao P. I. a. 861 (*Mansi XV. 599*):

Sollicitudinem omnium ecclesiarum Dei circumferentes convenit nos universorum necessitatibus consulere, et omnibus vulneribus salubria conferre remedia; Dominicarum quippe ovium pastores sumus. Sed tanto nobis prae ceteris specialiter praesens cura major incumbit, quanto vicem illius gerimus, cui divino oraculo ipsae oves specialiter commendantur, cui et praeciens ait: ‚Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos.‘ Et ideo sanctitas vestra (vobis episcopis in Aemilia commorantibus) a Joanne archiepiscopo Ravennate multis impulsionebus queritur agitari. Debemus manum apostolatus nostri vobis quantocius porrigere; et quia vos ex illis fratribus estis, quos S. Petri est confirmare, necesse est, ut a tantis ejus impulsionebus vestram fraternitatem eruentes, in petra, quam ipse confessus est, ne ulterius . . . . valeatis, statuamus.

195. *Synodus Rom. Lateran.* sub Nicolao P. I. a. 863 (*Mansi XV. 652*) can. 5.

Si quis dogmata, mandata, interdicta, sanctiones vel decreta pro catholica fide, pro ecclesiastica disciplina, pro correctione fidelium, pro emendatione sceleratorum, vel interdictione imminentium vel futurorum malorum, a sedis apostolicae praeside salubriter promulgata contempserit, anathema sit. Das dürfte der erste derartige Ausspruch sein; er ist aber ein Synodalsatz, enthält deshalb nicht im Entferntesten ein Recht des Papstes allein, Glaubenssätze aufzustellen.

196. *Hadrianus P. II. ad Carolum Calvum* vom 28. Juni 870 (*Mansi XV. 843, Jaffé 2221*).

Sacrorum itaque dogmatum evidentissimis documentis et apostolicis informamur exemplis, ut mitius agere debeamus cum mitibus, et severius per justitiam delinquentes corripiamus. Sed neque nos Deo placere possumus, si pastoris vicem suscipientes, non opus pastoris, sed mercenarii latibula praestolamur, et veniente lupo fugimus, ne solatium conferamus.

197. *Basilii Imp.* ad Concil. 8. oecumenicum (*Mansi XVI. 18*):

Cum divina et benignissima providentia *nobis* gubernacula *universalis navis* commisisset, omne studium arripuimus, et ante publicas curas, *ecclesiasticas contentiones dissolvendi*, et procellas, quae per multos annos ex invidia odientis bonum satanae expansione sunt, in stabilem tranquillitatem per meliorem quamdam provisionem transferendi: hic quidem, munito divinitus imperio nostro semper hoc desiderium gerente, et ita opportunum esse optime perpendente, ac ab aliis patriarchalibus sedibus *vicarios* adducere, propter jam dictam causam, judicante, cooperatus est intentioni gubernati divinitus imperii nostri solus infinitae potentiae rex et princeps pacis, et, ut aspicitis, consilium nostrum complevit, et in id ipsum *convenire* atque *concurrere* fecit, a seniori quidem *Roma episcopus duos et diaconum* unum de definitis septem, prudentia et intellectu ac vita venerabili decoratos; ab oriente vero protothronum Antiochiae, id est, sanctissimum metropolitam Tyri, omni reverentia plenum: a Hierosolymitana autem sancta Dei ecclesia, sancta videlicet Sion, de qua exiit qui prophetatus est, et nova lex et discretor omnium gentium Domini sermo, sanctissimum syncellum virum apostolicum, et omni sapientia divina et humana refertum. Igitur cooperatione et gratia Christi universorum regis, et Dei cuncta tenentis, his quae prava omnibus vobis esse videbantur, in directa, et asperis in vias planas, imperatoria diligentia et studio nostro translatis, commonemus et cohortamur omnes vos, fratres, ut cum multo pudore ac reverentia conveniatis ad sanctam hanc et universalem synodum, tamquam et *communem*, et universis aptam, atque sine livore medelam, nullam vitiosam motionem vel affectum ferentes, nec ad contentiosam voluntatem respicientes, sed potius vinci bene, quam vincere culpabiliter ac injuste scientes. Sic enim unusquisque, qui vitiatum interiorem patitur hominem, sanitatem et aeternam salutem recipiet. At vero et ad vos ipsos acclamationem imperii nostri proponimus; quippe qui potestatem synodici iudicii divinitus accepistis . . . . . Et post lectionem, *vicarii senioris Romae* dixerunt: *Ista res universalis*

est, et pertinens ad utilitatem ecclesiae: et hoc recitari sanctae synodo placet, et *nobis omnibus*. Thomas et Elias sanctissimi orientis dixerunt: Placuit et nobis similiter. Et sacer senatus dixit: Et nobis omnibus placuit. Et surgens iterum Bahanes famosissimus patricius et praepositus dixit: Episcopi petunt una cum senatu, ut *certificetur hora ista, unde sitis, et quam potestatem, vel quales literas habeatis*. Donatus et Stephanus sanctissimi episcopi, Marinus Deo amantissimus diaconus, *vicarii senioris Romae* dixerunt: *Hoc nos usque nunc non invenimus in universali synodo factum*, ut vicarii senioris Romae a quolibet perpendantur, utrum talem existimationem habeant. Bahanes famosissimus patricius et praepositus dixit: Et nos propter inhonorantiam apostolici throni non dicimus hoc, sed quia *anteriores vestri* accedentes missi, Radaldus scilicet et Zacharias *deceperunt nos*, alia in mandatis habentes, et alia facientes. Sanctissimi vicarii senioris Romae dixerunt: Ergo ut omnem dubitationem emittamus e cordibus vestris, et verbis et operibus certificemus vos, quia secundum ea quae mandata et jussa sunt nobis, ita disponemus: ecce et *epistolas habemus ad imperatorem et patriarcham*, et si jubetis, *legentur*. Daß Necht, die Legitimation der päpstl. Legaten zu prüfen, ist damit zugestanden.

198. Epist. *Hadriani* II. ad Basilium Imp., womit er seine Legaten für die 8. Synode anzeigt vom 10. Juni 869. (*Mansi* XVI. 20. *Jaffé* 2211):

Legationis excellentiae etc. Sed et tu felix imperator, et multis praeconiis dignus, qui *verborum semina divinatorum*, non ut ager petris, aut spinis aut vepribus occupatus, sed ut terra bona corde bono suscipiens, fructum multiplicem attulisti, et quasi *verus ecclesiastes*, mox perceptis habenis imperii, ecclesiae paci consulere magis, quam ad ceteras res humanas attendere procurasti, ac per id alter *quodammodo Salomon*, id est pacificus, temporibus nostris apparuisti: audisti quippe verba Dei patris tui, et non dimisisti legem ecclesiae matris tuae; adeo ut, quod decessori tuo pro ea suggerebatur, ipse perfeceris. Et quia secundum scripturam nemo est, qui possit corrigere quem Deus despexerit, eo incorrecto, divina permissione deficiente, ipse *correctiones ejusdem ecclesiae operari satagis*. Intellexisti enim, ut literae tuae mansuetudinis innuunt, quibus vulneribus sauciata, te coelitus consecuto imperium, quae apud vos est, manebat ecclesia: et quod haec sedes hujuscemodi mederi posset vulneribus, *magistris fidei nostrae scrutatis*, liquido didicisti. Also: Die Heilung erfordert, daß man die Lehrer höre.

199. *Concilium 8. oecum.* Actio I. (*Mansi XVI. 27*).

Donatus et Stephanus sanctissimi episcopi, et Marinus honorabilis diaconus locum tenentes sanctissimi papae Hadriani dixerunt: *Legatur libellus, quem sancta Romanorum ecclesia exposuit.* Sancta *synodus* dixit: *Audiamus eum.* Et accipiens eum Damianus reverendissimus imperialis clericus et interpres, praedictum libellum *legit* Latine magna voce in audientiam omnium. Et post lectionem libelli ascendens Stephanus Deo amabilis diaconus, devotus notarius legit eundem libellum *Graece.*

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Imperantibus dominis piissimis et perpetuis Augustis Basilio et Constantino ejus filio, a Deo coronatis pacificis magnis imperatoribus, anno tertio, mense Octobris, indictione tertia.

Prima salus est *rectae fidei regulam custodire*: deinde a constitutis *Dei* et *patrum* nullatenus deviare. Unum quippe horum ad fidem pertinet, alterum ad opus bonum; sicut enim scriptum est: ‚Sine fide impossibile est Deo placere‘: sic rursus legitur: ‚Fides sine operibus mortua est‘. Et quia non potest D. N. J. Ch. praetermitti sententia dicentis: ‚Tu es Petrus‘ etc.; haec quae dicta sunt, rerum probantur effectibus: quia in sede apostolica *imaculata est semper* catholica reservata religio, et sancta celebrata doctrina. Ab hujus ergo fide atque doctrina separari minime cupientes, et patrum, et praecipue sanctorum sedis apostolicae praesulum, sequentes in omnibus constituta, anathematizamus omnes haereses, simul cum Iconomachis. Anathematizamus etiam Photium, qui contra sacras regulas, et sanctorum pontificum Romanorum veneranda decreta, repente de curiali administratione saecularique militia sublatus, superstite Ignatio patriarcha, in Constantinopolitanam est pervarsorie, immo tyrannice, a quibusdam schismaticis vel anathematizatis atque depositis institutus ecclesiam, donec sedis apostolicae sanctionibus inobediens perseverans, ejus sententiam, tam de se, quam de patriarcha nostro Ignatio, spreverit, et conciliabuli acta, quod se auctore contra sedis apostolicae reverentiam congregatum est, anathematizare distulerit. Daß das *semper* sich nicht auf die ununterbrochene Zeitdauer, sondern darauf bezieht, daß ein Abweichen corrigirt wurde, also die rechte Lehre blieb, lehrt Vigilius und Honorius und des letztern Condemnation auch auf dieser Synode.

200. *Nicolaus P. I.* Photio 18. März 862. (*Mansi XVI. 68. Jaffé 2030*).

Postquam beato Petro principi apostolorum dominus ac redemptor N. J. Ch. ex utero virginis pro nostra redemptione, ut erat verus Deus ante saecula, verus homo in finem saeculorum apparere dignatus est, ligandi atque solvendi in coelo et in terra potestatem tribuit, et *januas regni coelestis reserandas concessit*, supra soliditatem *fidei* suam sanctam dignatus est stabilire ecclesiam, secundum illius veridicam vocem, dicentis: ‚Amen dico tibi: Tu es Petrus’ etc., et ‚tibi dabo’ etc. Ad quam promissionem, sanctae apostolicae institutionis caemento, coeperunt hujus fundamenta ex pretiosis succrescere lapidibus, et annuente divina clementia, per studium structorum, et apostolicae auctoritatis sollicitudinem, usque ad culmen insolubiliter perducta perpetualiter mansura, sine sinistrae aerae impulsu consistere. Cujus *primatum*, sicut omnibus orthodoxis, manifestum est viris, et ut in superioribus praemodicum declaratum est, beatus Petrus princeps apostolorum et *janitor regni coelestis* merito promeruit. Post quem et hujus vicarii sincerissime Deo famulantes carentes nebularum densitatibus, quae recto ab itinere impedire assolent, dignius perceperunt, et in cura regiminis, quam pro dominicis ovibus susceperant, solícite permanserunt; inter quos et nostram parvitatem omnipotentis Dei misericordia connumerare dignata est. Pro quibus tantum consistimus pavidi, quantum consideramus, quod in aeterno examine erimus pro omnibus, et prae omnibus, qui Christi censentur nomine, rationem reddituri. Et quia universitas credentium ab hac sancta Romana ecclesia, quae caput omnium est ecclesiarum, *doctrinam exquirat, integritatem fidei deposcit*, criminum solutionem, qui digni sunt, et gratia Dei redempti, exorant; oportet nos, quibus commissa est, solícitos esse, et ad speculationem dominici gregis tantum ferventius anhelare, quantum hunc avidi lupi ad dilaniandum hinc inde patenti ore exquirunt: quod et *audiendo cognoscimus*, et *experiendo comprobamus*. . . . Constat enim sanctam ecclesiam Romanam per beatum Petrum principem apostolorum, qui dominico ore *primatum ecclesiarum* suscipere promeruit, omnium ecclesiarum *caput* esse, et ab ea rectitudinem, atque ordinem in cunctis civitatibus, et ecclesiasticis institutionibus, quas secundum *canonicas* et *synodicas* sanctorumque *patrum sanctiones* inviolabiliter atque irrefragabiliter retineret, requirere ac sectari. Et ideo consequens est, ut quod ab hujus sedis rectoribus plena auctoritate sancitur, nullius consuetudinis praepe-diente occasione proprias tantum sequendo voluntates, removeatur;

sed firmiter atque inconcusse teneatur. Nam in hoc quo noster apostolatus vestram prudentiam commouit, quia *ex laicali ordine sine canonica approbatione* ad patriarchatus dignitatem subito transcendere contra patrum promulgationes non recusastis, sed temere atque impudenter ad tanti honoris culmen accedere praesumpstis, assumentes vobis quasi a sanctissimo viro Nectario occasionem, quem sancta *secunda synodus* non ob aliud ad sacerdotalem eligere atque ordinare ex laicali ordine voluit dignitatem, nisi quia magnae necessitatis contritione anxietate, eo quod in sancta Constantinopolitana ecclesia nullus clericorum inveniri poterat, qui pessimae haereseos nimbo caligine non fuerit impeditus. Nur der Primat ist hier betont, und es handelt sich um eine bloße Disciplinarsache.

201. *Resp. Concilii* prima ad epist. Nicolai I. (*Mansi* XVI. 124.)

Quia *cor apostolatus vestri gratia sancti Spiritus conspicimus illustratum*, repletum gaudio os nostrum, et lingua nostra exultatione; ideoque innumeras laudes et cantica spiritalia Domino decantamus, et pontificium vestrum divinae majestati perpetuo conservandum quotidie commendamus; quia *paternarum traditionum* strenuus *executor*, et sedis apostolicae privilegiorum diligens conservator, atque apostolicae memoriae decessoris vestri constitutorum ferventissimus, ut cernimus, zelator existis, et ejus quodque salutiferum et apostolicum decretum, tamquam patrum testamentum, utpote pius heres, exequeris. Debes enim ipsius in omnibus flagrare zelo pietatis, cujus nimirum locum possides dignitatis. Ille vero Photius etc. . . . Ecce enim angelus Domini tua, ut quondam Petri latera tundens, ut desidiae soporem deponas admonet, ut ad salutem gentium cum Petro surgas hortatur. Ecce alius Ananias fallax videlicet Photius, immo damnabilior Anania Photius comprobatur. Quapropter considera, quia si ille de proprio semel mentitus mortis poenam incurrit; quot Photius mortium reus est, qui de eo super quod jus nullum habuit, non semel sed crebro, non unum sed plurima falsitatis figmenta composuit? Quapropter oramus te, domine coangelice papa, ut eundem habens spiritum fidei, eundemque zelum pietatis, quem et patres tui ferventissimi praesules, conciliabulum cum gestis suis, quod Constantinopoli nuper adversus sedis apostolicae gremium, immo contra veritatem sub tyrannice imperante Michaele congregatum est, ita sententiae vestrae falce recidatur, ut nullum de eo monumentum, nullum

remaneat omnino vestigium, sed ad sui damnationem vel execrationem Ariminensi synodo vel Ephesino latrocinio sit modis omnibus comparandum. Auch hier handelt es sich nur um die Durchführung der alten Disciplin, worum der Papsst ersucht wird. Die Anrede im Anfange ist eine solche, wie sie dem Kaiser gegenüber in Duzenden von Briefen bereits vorgekommen ist.

202. *Conc. 8. oecum.* Constant. can. 2. (*Mansi XVI. 160*).

Obedite praepositis vestris, et subjacete illis; ipsi enim pervigilant pro animabus vestris tamquam rationem reddituri; Paulus magnus apostolus praecipit. Itaque beatissimum papam Nicolaum *tamquam organum sancti Spiritus habentes*, nec non et sanctissimum Hadrianum papam successorem ejus, *definimus* atque *sancimus* etiam omnia, quae ab eis *synodice* per diversa tempora exposita sunt et promulgata, tam pro defensione ac statu Constantinopolitanorum ecclesiae, et summi sacerdotis ejus, Ignatii videlicet, sanctissimi patriarchae, quam etiam pro Photii neophyti et invasoris expulsionem ac condemnationem *servari* semper et *custodiri* cum expositis capitulis immutilata pariter et illaesa, et nullum episcoporum, aut presbyterorum, vel diaconorum, aut quempiam de catalogo clericorum evertere, vel reprobare aliquid horum audere. Quisquis autem *post hanc definitionem nostram* comprehensus fuerit spernens quidquam capitulorum et decretorum, quae ab illis exposita sunt, siquidem sacerdos fuerit, aut clericus a proprio decidat honore simul et ordine: monachus vel laicus cujuscumque sit dignitatis, segregetur, donec poenitens profiteatur se conservatum praedictorum editionem.

Can. XVII. (col. 170). Sancta et universalis Nicaena prima synodus antiquam *consuetudinem* jubet servari per Aegyptum, et provincias, quae sub ipsa sunt, ita ut horum omnium Alexandrinus episcopus habeat potestatem, dicens: Quia et in Romanorum civitate hujusmodi mos praevaluit: qua pro causa et haec magna et sancta synodus tam in seniori et nova Roma, quam in sede Antiochiae ac Hierosolymorum, priscam consuetudinem decernit in omnibus conservari, ita ut *earum praesules universorum metropolitanorum*, qui ab ipsis promoventur, et sive per manus impositionem sive per pallii dationem, episcopalis dignitatis *firmitatem accipiunt*, habeant *potestatem*, videlicet *ad convocandum eos*, urgente necessitate, *ad synodalem conventum*, vel etiam *ad coercendum illos et corrigendum*, cum fama eos super quibusdam delictis forsitan accusaverit. In der Fortsetzung des can. 17. heißt es, nachdem gegen

die Metropoliten gesprochen ist, welche nicht auf des Patriarchen Ruf kommen, sondern auf den des Fürsten warten.

Sed s. haec et universalis synodus, nec concilia quae a metropolitans fiunt interdicens, multo magis illa novit rationabiliora esse ac utiliora metropolitanorum conciliis, quae a patriarchali sede congregantur; et idcirco haec fieri exigit: a metropolita quippe unius quidem provinciae dispositio efficitur, a patriarcha vero saepe totius causa dioeceseos dispensatur. . . . Illud autem tanquam perosum quiddam ab auribus nostris repulimus, quod a quibusdam imperitis dicitur, non posse synodum absque principali praesentia celebrari: cum nusquam sacri canones convenire saeculares principes in conciliis sanxerint, sed *solos antistites*. Unde nec interfuisse illos synodis, *exceptis conciliis universalibus*, invenimus: neque enim fas est saeculares principes spectatores fieri rerum, quae sacerdotibus dei nonnunquam eveniunt. Darauf wird mit Absetzung bedroht, wenn ein Metropolit ohne triftigen Grund dem Rufe des Patriarchen nicht folge. Also: für synodale Satzungen erscheint der Papst als Organ des h. Geistes, wie dasselbe duzendmal von der Synode erklärt ist. Die Satzung über die Patriarchen, dem Nicaenum conform, kennt gar keine Jurisdiction des Papstes als Folge unmittelbarer bischöflicher Gewalt in den Patriarchaten.

203. *Concilium 8. oecumen. (Mansi XVI. 185).*

*Basilius* piissimus et Christi amantissimus imperator ad sanctam synodum *dixit*. Dicat nunc sancta et universalis synodus, si *omnibus* sanctissimis episcopis *concordantibus* atque *consentientibus* praesens terminus sit depromptus. Oportet enim divina quaeque cum *universorum* consensu et consonantia in ecclesiasticis praedicari et confirmari collegiis. Sancta synodus exclamavit: *Omnes* ita sapimus: *Omnes* ita praedicamus: *Omnes* concinnetes et consentientes prompte subscribimus: Hoc est veritatis iudicium: Hoc est iustitiae decretum: Haec est canonum expositio: Haec est ecclesiasticae ordinationis defensio: Hanc synodum zelator Deus congregavit: Sanctissimos vicarios senioris Romae et aliarum trium patriarchalium sedium ultionum Dominus in id ipsum convocavit: Piissimum imperatorem nostrum, et divinitus gubernandum dominum Deus direxit: Nos haec synodica ligamenta et apostolica sine ulla evacuatione custodimus: Non jam locum habebit tyrannis eorum, qui ecclesiae injuriam inferunt: Non jam timore potentatum tenentium mundi violenter et coacte ad illicita labemur;

Haec sancta et universalis synodus sine scandalo de cetero conservabit ecclesiam per gratiam omnipotentis Dei N. J. Ch.

204. *Concil. 8. oecum. Subscriptiones (Mansi XVI. 189 ff.).*

Ego *Donatus* gratia Dei episcopus sanctae Ostiensis ecclesiae *locum obtinens* domini mei *Hadriani summi pontificis et universalis papae*, omnia quae superius leguntur, huic sanctae et universalis synodo praesidens, *usque ad voluntatem ejusdem eximii praesulis* promulgavi, et manu propria subscripsi. Ebenſo *Stephanus*, episc. s. Nepesinae eccl., *Marinus* s. cath. et ap. eccl. Rom. diaconus. Die andren ‚definiens subscripsi‘, ‚libenter suscipiens subscripsi‘ u. dgl. m.

*Joseph* misericordia Dei diaconus, et *vices agens Michaelis sanctissimi patriarchae Alexandriae*, s. hanc et universalem synodum suscipiens, et omnibus quae ab ea judicata et scripta sunt concordans, et definiens subscripsi manu propria.

Ego *Thomas* mis. dei metropolita Tyri et *vices gerens sedis Antiochiae* etc.

Ego *Helias* mis. dei presb. et syncellus, *locum* complens apostolici throni, ubi patriarcha est Theodosius Hierosolymarum, s. Christi dei nostrae civitatis, instar ceterorum vicariorum omnibus etc. Nach den Unterschriften der 3 päpstl. Legaten, der Patriarchen von Constant., Alexandr., Antioch., Jerusalem:

*Basilius, Constantinus* et *Leo*, perpetui Augusti, in Christo Dei fideles principes Romanorum, et magni imperatores, sanctam hanc et universalem synodum *suscipientes*, et *omnibus* quae ab ipsa definita et scripta sunt *concordantes*, subscripsimus manu propria.

Dann 37 Metropolitae, 65 Episcopi.

205. *Joannes* P. VIII. ad Basilium et Constantinum et Alexandrinum Imp. 16. August 879. (*Mansi XVI. 479. Jaffé 2491.*)

Inter claras sapientiae et mansuetudinis vestrae laudes, o Christianissimi principes, aliquod cum puriore luce summae devotionis lumen longe lateque resplendet, quod amore fidei, quod caritatis studio disciplinis ecclesiasticis edocti, Romanae sedi reverentiam more praecessorum vestrorum piissimorum imperatorum conservatis, et *ejus cuncta subjeicitis auctoritati*. Ad cujus auctorem, hoc est apostolorum omnium principem, Domino loquente, praecceptum est: ‚Pascere oves meas‘. Quam esse vere omnium ecclesiarum Dei *caput*, et beatorum *patrum* praecipuae regulae, et orthodoxorum *principum statuta* declarant et pietatis vestrae

reverendissimi *apices attestantur*. Nihil etenim est, quod lumine clariore praeferat, quam pia devotio, et recta fides in principe. Et quia pontificii nostri reverentiam hoc ardore mentis, hoc religionis studio luculenter vestris mellifluis literis exoratis, quod paci et utilitati sanctae Constantinopolitanae ecclesiae creditis expedire; id nos ratione seu temporis necessitate inspecta, cum sedis apostolicae nobis commissae consensu et voluntate perficere jure apostolico decet. Igitur petistis a nobis, quatenus, sede apostolica suae pandente viscera pietatis, Photium reverendissimum in patriarchatus honore, in summi sacerdotii dignitate, et in ecclesiastici collegii societate reciperemus, . . . . Quia *et vos* Christianissimi imperatores Augusti, qui sanctae rei publicae clementissimo affectu gubernatis imperium, *pro Christo fungi legatione videmini*, dum pro pace rogatis ecclesiae: et nos, quibus secundum apostolum omnium ecclesiarum Dei sollicitudo incumbit, controversiam aliquam in ecclesia Dei amplius remanere nolentes, hunc ipsum patriarcham cum omnibus sive episcopis, sive presbyteris, seu ceteris clericis, et omnibus laicis, in quos iudicii fuerat censura prolata, ab omni ecclesiasticae sanctionis vinculo absolvimus, sanctaeque Constantinopolitanae ecclesiae iudicamus recipere sedem, dominicique gregis esse pastorem; illa scilicet *potestate fulti, quam ecclesia Dei toto terrarum orbe diffusa credit nobis, in ipso apostolorum principe*, a Christo Deo nostro *esse concessam*; eodem salvatore beato Petro apostolo prae ceteris specialiter delegante: *'Tibi dabo claves regni coelorum; et quaecumque ligaveris'* etc. Sicut enim ex his verbis *nil constat exceptum*, sic per apostolicae *dispensationis* officium et totum possumus procul dubio generaliter alligare, et totum consequenter absolvere: praecipue cum ex hoc magis praeberi cunctis oporteat apostolicae miserationis exemplum. Nam et legati sedis apostolicae ab antecessore nostro, Hadriano videlicet almifico praesule, Constantinopolim directi, synodo ibidem peractae usque ad voluntatem sui pontificis, vigilantissimo studio subscripserunt . . . . nec ab apostolico manere: quia sedes beati Petri coelestis regni clavigeri potestatem habet, ligata quaelibet pontificum congrua aestimatione absolvere. Es ist wiederum nur eine Jurisdiction, welche deducirt wird. Zugleich ist interessant, daß Johann den Zusatz (vgl. num. 204) in der Unterschrift des Legaten Donatus auf das Recht bezieht, den Photius wieder aufzunehmen.

206. *Joannes* P. VIII. ad Lambertum comitem a. 878. (*Mansi* XVII. 61, *Jaffé* 2353).

Sedem apostolicam, quam Deus omnipotens supra petram sui nominis fundare dignatus est, non solum reges et principes terrae, verum etiam imperatores Augusti, et totius orbis domini suis apicibus, utpote *caput* omnium ecclesiarum Dei, honoraverunt, dignisque praeconiis ejus pontifices, vicarios scilicet beati Petri apostolorum principis laudaverunt, votisque supplicibus deprecari studuerunt, et usque in finem saeculi, Petri manente nomine ac memoria, supplicare non desinent. Quapropter audientes literas tuas quas mandastis, mirati valde fuimus *super earum verbis inconvenientibus*, quae nec debitas sancto Petro laudes resonant, nec ecclesiasticis concordant regulis, vel doctrinis; cum nobis illa verba mandastis, quae saecularibus viris, et comparibus tuis scribere solitus es, hoc est, cum dicis nobis, *Tuae nobilitatis*, vel cum dicis nobis *Monemus nobilitatem vestram*: in quo luce clarius mentem vestram cognoscimus erga nos minime devotam, sicut putabamus existere. Idcirco nostrae paternitati, tam *vilibus* verbis, et *inconvenientibus sermonibus* scribere audaci potius quam sincera mente voluistis: et mirum non est, quia de amaro fonte dulcis aqua non hauritur. Porro quia dixistis, quod sine consensu tuo nostras legationes nusquam mittere deberemus, ususque hoc non fuerit, nec literis legitur, nec a quoquam superstite unquam fuisse reminiscitur factum: et ideo sedes apostolica libera semper existens liberam ubique suam mittit legationem, habens Domini auctoritatem dicentis: ‚Ego pro te rogavi Petre‘, etc. De his autem quae olim dicta sunt inter nos, pro diversis ac multiplicibus contrariis, et adversitatibus, nec non et corporis incommoditatibus, quas quotidie patimur, nobis aliquid considerare, vel pertractare non licet. Es ist sehr interessant, daß das Gebot Christi als Beweis des Rechts, Legaten zu senden, angeführt wird. Der Brief zeigt, daß Johann sehr susceptibel war und viele Zeit hatte.

207. *Joannes* P. VIII. ad Petrum comitem (hortatur eum, ut Michaelem regem ad Rom. ecclesiae gremium revocet) v. 16. April 878 (*Mansi* XVII. 64. *Jaffé* 2358).

Dil. filio nostro etc. et idcirco te, virorum optime, cohortamur, loquere ad aures ejusdem dilecti filii nostri regis; cui et Dominus ipse ad aures praecordiorum loquatur, ut primam fidem non faciat irritam, ut ante se gradiens, retro nequaquam respiciat, viam qua ambulabat, non deserat, *evangelicam legat historiam*, et videat ibi praecipue *soli Petro*, aliis ista vel illa opinantibus, Christum Dei vivi Filium revelatum et singulariter dictum: ‚Ego

pro te rogavi Petre' etc. Ergo si istis vel illis falsa putantibus, Petro veritas praecipue revelata est: et si pro fide Petri oratum singulariter est a Filio ne deficeret; consideret sapiens rex quam laudabiliter primum fecerit urbem quaerens, ad quam iste talis et tantus apostolus venit et praedicavit; cui Patre revelante, veritas Filii patefacta est, et *cujus fides*, quia Filius rogavit, *non defecit*. Ad hanc quippe Romanam urbem post Antiochiae, quam in transitu visitavit, fundatam ecclesiam, tamquam ad *mundi dominam* properavit; et illic consequenter Filium Dei vivi, quem non carne vel sanguine, ut praediximus, sed eo revelante sicut veraciter cognovit, veraciter et praedicavit: super quam etiam solidam confessionis petram suam Dominus ecclesiam fabricavit: et haec est illa petra, supra quam, ut Salamon ait, serpentis non invenitur vestigium. Pro hac itaque purissima fide beatus Petrus Romae moratus, in hac stabilivit ecclesiam, et sede apostolica diutius gubernata, pro hac fide decus mortis assumpsit: sicque sanctam Romanam ecclesiam in hac fide fundatam proprio sanguine *cum Paulo*, qui ab Jerusalem usque ad Illyricam regionem scilicet, in qua nunc vos habitatis, evangelio replevit, Domino Deo consecravit, et dedicavit; qua fide tanto intra breve tempus Romani creverunt et floruerunt, ut praelatus egregius apostolus mox in principio epistolarum suarum pro ea Deo gratias agere, et denunciare praeconia videatur. Hanc itaque fidem suggere semper, et suade, carissime, pio regi sitire: hanc *non alibi praecipue quaerere nisi Romae*, ubi plantata est et radicata a B. Petro, qui hanc ut supra ostendimus, sicut veraciter cognovit veraciter et praedicavit: quoniam sicut a qua *nunquam potest alibi tam munda*, vel tam limpida, quemadmodum in *fonte unde originem protrahit*, inveniri; ita et fides nunquam omnino poterit alibi tam pura, vel tam nitida reperiri, *sicut in ecclesiae nostrae vivario*, ubi eam non tecta perstillantia, quibus litigiosa mulier, id est haeretica pravitas, comparatur; sed ille *polorum claviger* ubertim et purissime congregavit, qui ex ipso fonte vivo hanc coelitus hausit, et limpidissimam conservandam mandavit. Wenn man diese und viele ähnliche Stellen liest, muß man nothwendig ignoriren, daß die von P. Johann angedeuteten Aussprüche gar nicht im Zusammenhange mit einander stehen, daß das Gebet für Petrus nichts zu thun hat mit den Worten bei Johannes C. 21. V. 15 ff., daß allerdings, aber lange vor dem Schluß des irdischen Aufenthaltes Christi, Petrus auf die Frage Christi: „Ihr aber, wofür haltet ihr mich?“ jene Antwort gab, welche Christus mit den Worten belohnte,